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Glistrup (FP): 
»Vil ministeren meddele en udførlig gen- 

nemgang af ordningen med, at Grønland og 
Færøerne opnår andele af Danmarks National- 
banks regnskabsmæssige overskud?« 

Begrundelse 

Alt i alt er den offentlige sektor stærkt under- 
skudsgivende. Men et så mangehovedet uhyre 
kan selvsagt ikke undgå, at nogle af de sektio- 
ner, det er opdelt i, af mere eller mindre tilfæl- 
dige grunde kommer til at udvise et bogholderi- 
teknisk overskud, der så indgår som mellem- 
regningsbeløb ved opgørelsen af det samlede 
bankerotprægede regnskab. 

Et af disse mellemregningsmoduler er Dan- 
marks Nationalbank, der for tiden har sit bog- 
holderi afgrænset sådan, at det plejer at give 
overskud. 

På et eller andet tidspunkt (hvornår?) har 
man så fundet på, at visse dele af overskuddet 
(hvordan beregnes de?) skal udbetales til Færø- 
eme og Grønland. 

Hvor meget det er blevet til gennem hvert af 
årene, hvor ordningen har været gældende, vil 
forhåbentlig fremgå af svaret. Det bedes også 
oplyst, efter hvilke regler disse Nordatlantsam- 
fund skal indbetale til cigarkassen National- 
banken, såfremt Folketinget manipulerer na- 
tionalbankregnskabet derhen, at det er født 
kæmpeunderskudsgivende. 

Færøernes og Grønlands rettigheder er nu 
afgrænset, så de selv har dem alle sammen, men 
danske skatteydere har stadig milliardvis af 
kroneforpligtelser -  skjult langt inde i lovvild- 
nisset -  for, hvad disse ikkenaturlige dele af 
Danmark ødsler væk hvert år. 

Nationalbankposten er jo kun en af dråberne 
i dette uhyggelige hav, men når det skal frem- 
skridtspumpes tomt, må man tage fat på hver 
dråbe for sig og derfor have nøjagtighed om 
hvert enkelt element -  også det heromhandle- 
de. For at kunne myrde det, må man jo ved 
mordplanens tilrettelæggelse have nøje viden 
om den skurk, man går løs på. 

Svar (22/9 88): 

Økonomiministeren (Niels Helveg Petersen): 
Nationalbankens overskud efter henlæggel- 

ser tilfalder i henhold til nationalbankloven -  
lov nr. 116 af 7. april 1936 -  staten. Overskud- 
det har baggrund i seddelprivilegiet. 

Efter indførelse af hjemmestyre på Færøerne 
udgives der -  i henhold til lov nr. 248 af 12. 
april 1949 om pengesedler m.v. på Færøerne -  
særlige færøske pengesedler med værdiforhol- 
det 1:1 til danske pengesedler. I loven bestem- 
mes endvidere, at Færøerne modtager en for- 
holdsmæssig andel af Nationalbankens over- 
skud. Færøernes andel beregnes som en til for- 
holdet mellem det færøske seddelomløb og det 
samlede seddelomløb i hele riget ved slutnin- 
gen af Nationalbankens regnskabsår svarende 
procentdel af det beløb, som tilfalder staten i 
henhold til nationalbankloven. 

Efter indførelse af hjemmestyre i Grønland 
modtager Grønland også -  i henhold til lov nr. 
469 af 6. november 1985 om forsyning, trafik, 
postbesørgelse m.v. -  en forholdsmæssig andel 
af Nationalbankens overskud. Grønlands an- 
del beregnes som en procentdel af det beløb, 
som tilfalder staten i henhold til nationalbank- 
loven svarende til forholdet mellem folketallet i 
Grønland og det samlede folketal i hele riget 
ved slutningen af Nationalbankens regnskabs- 
år. Den forskellige beregningsmetode for 
Grønland og Færøerne skyldes, at der ikke ud- 
stedes særlige grønlandske pengesedler. De to 
beregningsmetoder giver næsten samme resul- 
tat, da folketallet på Færøerne udgør praktisk 
taget samme procentvise andel af det samlede 
folketal i riget, som seddelomløbet på Færøer- 
ne udgør af det samlede seddelomløb i riget. 

Nationalbankens overskud og overførsel af 
beløb til staten fremgår af Nationalbankens 
årsberetninger. Færøernes og Grønlands andel 
beregnes i Finansministeriet. 

Spm. nr. S 421 

Til trafik- og kommunikationsministeren (13/9 
88) af: 

Glistrup (FP): 
»Vil ministeren tilråde formanden for Dan- 

marks Radios bestyrelse at indskrive sig til et 
kursus i statsforfatningsret?« 

Begrundelse 

Blandt ministerens fejludnævnelser har væ- 
ret udvælgelsen af den nuværende bestyrelses- 
formand i den under afvikling værende fortids- 
institution Danmarks Radio. 

Nu har ægget forsøgt at lære hønen at lægge 
æg ved at bebrejde sit ophav, at denne har søgt 
om, at Finansudvalget skal foreskrive, at Dan- 


